Línguas do IMPARH. 

11.1.1. A taxa de matrícula semestral (referente a cada semestre do curso) deverá ser paga de uma única vez e 

será no valor de R$90,00 (noventa reais), para os idiomas de alemão, espanhol, francês, inglês, italiano e 

japonês, e de R$125,00 (cento e vinte e cinco reais), para o idioma de português. No caso do idioma de 

português, o valor da taxa de matrícula compreende também o custeio do material didático do semestre letivo. 

11.1.2. A matrícula dos classificados será efetuada por meio do preenchimento de um formulário enviado para o

[...]

para fins de confirmação da matrícula, devendo-se observar ainda as orientações constantes dos subitens 

11.1.1 a 11.1.5. 

11.1.3. O boleto de pagamento da taxa de matrícula semestral será emitido em nome do candidato, no valor de 

R$90,00 (noventa reais), para os idiomas de alemão, espanhol, francês, inglês, italiano e japonês, e de 

R$125,00 (cento e vinte e cinco reais), para o idioma de português, e deverá ser pago em qualquer agência, 

terminal ou correspondente bancário do Banco do Brasil, no Banco Postal ou no Internet Banking, até a data do 

vencimento. Somente será aceito o boleto de pagamento impresso por meio do sítio do IMPARH